
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Center for Miljøbeskyttelse 

 

NOTAT 

Til Borgerrepræsentationen 
 
 
 
Bilag 7. Notat om henvendelser modtaget i høringsperioden 
 
Der er modtaget 122 henvendelser i høringsperioden fra den 27. april 
til den 5. juni 2017 vedrørende udkast til Restaurations- og 
Nattelivsplan.  Heraf kommer 108 høringssvar fra beboere, 7 svar fra 
lokaludvalg, 2 svar fra beboerforeninger, 1 fra Københavns Politi, 3 
fra repræsentanter for restaurationer og 1 høringssvar fra et 
ejendomsselskab.  
 
Som del af høringen er der også afholdt to møder om Restaurations- 
og Nattelivsplanen i Samarbejdsforum for nattelivet, og der er 
gennemført et fokusgruppeinterview med unge mennesker, der 
deltager i nattelivet i København.  
 
Noter fra fokusgruppen er indsat sidst i notatet. 
 
Opsamling på høring 
Høringssvarene fra beboerne forholder sig alle til Handleplan for at 
nedbringe gener fra nattelivet og i mindre grad til Restaurations- og 
Nattelivsplanen. Høringssvarene giver i høj grad udtryk for, at der er 
behov for en indsats for at skabe balance i nattelivet.  
 
De mest omtalte temaer i høringssvarene er forhold vedrørende 
bevillingspraksis og gener fra affald og urin. 
 
Bevillingspraksis 
Størstedelen af høringssvarene handler om kommunens 
bevillingspraksis. Der udtrykkes ønske om, at der skal være mere 
konsekvens over for restaurationer, der overskrider vilkår, og at 
bevillinger skal inddrages efter flere klager over overskridelser. 
 
Derudover udtrykkes der ønske om, at alkoholbevillinger gives for en 
kortere periode, og at restaurationerne får ansvar for at holde ro og 
orden udenfor restaurationerne og også tager ansvar for renhold på 
fortov og facade. I enkelte høringssvar bemærkes det, at det tidligere 
var praksis, at bevillingen blev frataget, hvis ikke der blev holdt ro ude 
foran. I høringssvar fra restaurationsbranchen gøres der indsigelse 
mod, at restaurationerne skal bære ansvar for festen i gaden. 
 
Tilsyn og håndhævelse 

Der er et generelt ønske om, at kommunen i højere grad håndhæver 
vilkårene i nattilladelser og alkoholbevillinger, og at tilsynet styrkes. 
Især ønskes en udvidelse af støjvagten.  
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Bevillingsstop og festzone 

I høringssvarene fra beboere i Indre By er der opbakning til de 
eksisterende bevillingsstop, og mange ønsker, at det skal gælde hele 
bydelen. Der er generel opbakning til festzoner, som samler 
restaurationer, hvor der ikke er nærtliggende beboelse. 
 
Deltagelse i Bevillingsnævnet 

I enkelte høringssvar udtrykkes der ønske om beboerrepræsentation i 
bevillingsnævnet og en mere åben kommunikation om 
bevillingsnævnets arbejde. 
 
Forvaltningernes svar 

I handleplanen indgår en ny bevillingspraksis og et øget tilsyn, der 

både skal mindske generne fra restaurationerne i de mest belastede 

områder og dæmpe den relaterede fest i gaden. Målet er at øge 

samarbejdet med restauratørerne om at nedbringe generne fra 

nattelivet. 

 

Kommunen vil stille flere vilkår til restauratørerne i forhold til f.eks. 

krav om dørmænd og andre gene-reducerende vilkår, som 

restaurationsloven giver mulighed for, ligesom mulighederne for at 

opnå nye nattilladelser vil afhænge af, at restauratørerne iværksætter 

yderligere genebegrænsende tiltag.  

 

Genebegrænsende tiltag er en betingelse for nye bevillinger og skal 

konsekvent følges op. Der skal derfor udarbejdes dokumentation og ny 

praksis, så det sikres, at der sker begrænsning eller tilbagekaldelse af 

nattilladelse, hvis der efter en advarsel fortsat sker overtrædelser.  

 

Overtrædelser skal altid konstateres af tilsynsførende, og derfor kan 

antallet af klager ikke alene føre til, at sagen skal tages op i nævnet. 

 

Kommunens støjvagt fører tilsyn på stedet ved en klage i nattelivet, og 

det indgår i handleplanen, hvordan støjvagtens tilsyn styrkes.  

 

Som et mere langsigtet initiativ i handleplanen foreslår 

forvaltningerne, at der arbejdes på at finde flere områder i byen, hvor 

der er mulighed for festzoner. 

 
Affalds- og uringener 
Der er bred opbakning til at nedbringe gener fra urin og affald, men 
der er delte meninger om, hvordan det skal ske. De fleste vil gerne 
have en styrket indsats i forhold til både renhold, skraldespande, øget 
spuling og flere toiletter. Enkelte påpeger dog, at mobile toiletter 
skæmmer bybilledet, at spuling slider på pudsede facader og at andre 
byer har succes med færre skraldepande. 
 
Forvaltningernes svar 
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I handleplanen indgår flere initiativer, som kan mindske generne fra 

affald og urin. Der er både forebyggende og afbødende tiltag, som 

kan besluttes i forskelligt omfang. 

 
Arrangementer 
I flere høringssvar fra beboere i Indre By er der ønske om, at 
arrangementer spredes ud over byen, og enkelte foreslår, at store 
arrangementer afholdes på festivalplads væk fra beboelse. Derudover 
ønskes der mere tilsyn med arrangementerne.  
 
Forvaltningernes svar 

Som et mere langsigtet initiativ i handleplanen er der mulighed for en 

screening af hvor i København, der er mulighed for en festivalplads. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet notat om muligheder for 

at stramme praksis i forhold til fx arrangementer. Såfremt der er 

politisk opbakning til at forvaltningen fremlægger et konkret forslag, 

vil dette blive sendt i høring. Dertil skal nævnes, at 

Borgerrepræsentationen i 2017 vedtog ”Forskrift for udendørs 
musikarrangementer”, der skal bidrage til en spredning af 
arrangementer og at kommunens tilskudsordninger også prioriterer 

beliggenheder væk fra centrum. 

 
 
Udeserveringer 
I flere høringssvar bliver det foreslået at lukke udeserveringer kl.22 
eller 23, og at kommunen tager betaling for restaurationernes råden 
over vejareal. Generne vedrører fremkommelighed og støj. 
I et enkelt høringssvar fra restaurationsbranchen bemærkes det, at 
kortere udeservering vil give risiko for mere fest i gaden, som ikke 
kan reguleres, da folk stadig vil opholde sig udendørs.  
 
Forvaltningernes svar: 

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet notat om muligheder for 

at stramme praksis i forhold til fx udeserveringer. Såfremt der er 

politisk opbakning til at forvaltningen fremlægger et konkret forslag, 

vil dette blive sendt i høring. 

 
Alkoholbegrænsninger 
I flere høringssvar er der ønske om restriktioner i forhold til enten køb 
og salg eller indtagelse af alkohol på udvalgte områder. Københavns 
Politi gør i sit høringssvar opmærksom på, at alkoholfri zoner kan lede 
alkoholindtaget hen i de mindre beboelsesgader og i et andet 
høringssvar udtrykkes der bekymring om at en begrænsning i salget 
kan styrke et kriminelt, sort marked. 
 
Forvaltningernes svar: 

Den endelige handleplan fokuserer på initiativer, hvor kommunen kan 

skabe effekt inden for 1-2 år. Da kommunen ikke alene kan 
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gennemføre alkoholbegrænsende tiltag, indgår disse ikke i den 

endelige handleplan. 

 
 
Politi 
I flere høringssvar ønskes mere politi på gaden om natten, og at 
politiet i højere grad håndhæver regler og love og fx udskriver flere 
bøder for offentlig urinering. Enkelte nævner også, at Københavns 
Politi og Københavns Kommunen skal indgå i et tættere samarbejde. 
 
Forvaltningernes svar: 

Københavns Kommune og Københavns Politi har en fælles interesse i, 

at styrke samarbejdet om nattelivet, hvilket også fremgår af 

høringssvaret fra Københavns Politi. Dette samarbejde er derfor en 

væsentlig del af den endelige handleplan til at nedbringe generne. 

 

Tryghedskorps 
I enkelte høringssvar udtrykkes ønske om, at kommunen etablerer et 
tryghedskorps. der er også et par høringssvar fra beboere, der ikke 
mener, at tryghedskorps uden beføjelser vil have effekt. I andre 
høringssvar opfordres der til, at støjvagten får redskaber til at regulere 
festen i gaden.  
 
Forvaltningernes svar: 

Kommunen har ikke hjemmel til at gribe ind over gener fra festen i 

gaden. Der er dog mulighed for at etablere et tryghedskorps, som kan 

bidrage til at dæmpe festen. Dette initiativ skal også ses som 

kommunens svar på ønsket om mere politi i nattelivet, hvilket 

kommunen ikke har indflydelse på. Tryghedskorpset vil dog være en 

dialogfunktion uden myndighed.  

 

Fokusgruppeinterview med unge deltager i nattelivet 

 
Fokusgruppeinterviewet blev gennemført den 23. maj 2017. 
Respondenterne var seks personer af begge køn på 20-21 år, som 
holder sabbatår og arbejder. Respondenterne kender hinanden 
indbyrdes. 
 
Om at gå i byen 
Hvor går I i byen, og hvad tiltrækker jer? 

 Går i byen i København 

o Mest i weekenderne, men også nogle gange i hverdage, 

hvis der ikke er arbejde dagen efter. 

 Foretrækker små barer særligt i Gothersgade, fordi: 
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o I Gothersgade ligger mange forskellige barer, der er noget 

for en hver smag. Det er nemt at gå fra det ene sted til det 

andet. 

o Besøger for det meste flere steder i løbet af en bytur. 

o Har bekendte, der arbejder på barerne i Gothersgade. 

o I Gothersgade er der gode muligheder for at finde natmad 

(pizza, kebab, burgere) – 

 
Hvordan gør I, når I går i byen  

 Mødes typisk i byen på en bar. 

 I nogle tilfælde mødes de privat til opvarmning inden. 

 Mødes senest i byen kl. 24.00. Klokken 20.00 er for tidligt, så et sted 

mellem 22-24.00. 

 En bytur slutter mellem kl. 02-07.00. Det varierer. 

 
Hvor køber I drikkevarer? 

 Køber primært alkohol på barerne, når de er i byen. 

 Når de går fra et sted til et andet køber de af og til en øl eller en 

breezer på vejen. 

 
Hvordan kommer I hjem? 

 På cykel, hvis man bor i København. 

 S-tog, hvis man bor uden for København (Greve). 

 
Hænger I ud på gader og pladser? 

 Ikke på en almindelig bytur – opholder sig ikke på gaden og drikker 

øl. 

 I sommerperioden fester de nogle gange i parker og på 

pladser/områder (fx Islands Brygge).  

 
Natmad, affald og urin 
Køber I mad på hjemvejen? 

 Natmad er en vigtig del af en bytur og ofte et fast element. 

Respondenterne køber natmad på vejen hjem. 

Er det let at komme af med affald? 

 Det er nemt at komme af med affald. Fx i Gothersgade er der 

mange offentlige skraldespande. 

 
Urin i nattelivet 

 Anvender offentlige toiletter, og går typisk efter dem. Der en del 

tilgængelige ved Kultorvet. 

 De eksisterende offentlige toiletter er i fin stand og brugbare. Der 

er flest pissoirer og relativt få toiletter. 
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 Det kunne være rart med flere offentlige toiletter – de ville 

anvende dem. 

 En mulighed kunne være toiletter i 7-Eleven, som kan anvendes 

mod betaling (fx fast pris på 5 kr.). 

 
Tryghed i nattelivet 

 Det opleves for det meste trygt at gå i byen i København. 

 Særligt er det trygt, når man færdes i en gruppe af både piger og 

drenge. 

 Det kan være utrygt at færdes i en gruppe kun med piger – særligt i 

nogle af de små gader og gyder. 

 Dørmændene på de forskellige barer er gode til at gribe ind, hvis de 

oplever slåskampe eller uroligheder. 

 Har kendskab til natteravnene, som særligt i weekenden er synlige.  

 
Ville det have betydning for jer, hvis der var et tryghedskorps? 

 Ja, det vil være rart, hvis der var flere til at holde øje med 

uroligheder i nattelivet. 

 
Forslag til at reducere støj – slikkepinde til bargæster 
På en række barer i London kører et forsøg med at uddele slikkepinde 
til gæsterne, når de forlader baren – formålet er, at gæsterne ikke taler 
højlydt, når de kommer ud. 
 


